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Úvod
Bakalářská práce je zaměřena na generaci 55+ a analýzu jejího spotřebního chování

v oblasti lázeňského cestovního ruchu. Hlavním cílem práce je analyzovat spotřební

chování seniorské klientely hotelu Centrální Lázně v Mariánských Lázních a základě

průzkumu a vhodné odborné literatury navrhnout nový produkt pro tuto generaci.

Pro teoretickou část práce byly hlavním zdrojem informací odborné knihy a publikace,

které se zabývají problematikou cestovního ruchu a spotřebním chováním. V teoretické

části jsem definovala cestovní ruch, rozčlenila jsem ho podle kritérií a jednotlivé druhy

cestovního ruch popsala. Dále jsem definovala spotřební chování a faktory, které ho

ovlivňují.

Pro získání informací potřebných pro zpracování praktické části byl realizován

dotazníkový průzkum, z jehož výsledků jsem vybrala nové produkty vhodné nejen pro

starší generaci. Průzkum proběhl mezi klienty přímo v hotelu Centrální Lázně. Předlohy

dotazníků jsou uvedené v příloze této práce. Hlavním zdrojem pro nalezení vhodných

produktů pro rozšíření nabídky služeb klientele vybraného hotelu byly především

internetové stránky s nabídkou služeb v oblasti wellness a lázeňství.

Lázeňský cestovní ruch využívá většinou starší generace, které vyhovuje poklidné

prostředí vhodné pro odpočinek a regeneraci sil. Podniky zaměřující se na tuto generaci

v ní vidí velký potenciál.
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1 Cestovní ruch
Tato kapitola definuje cestovní ruch a vymezuje formy a druhy cestovního ruchu.

1.1 Definice cestovního ruchu
Každý autor definuje cestovní ruch trochu jinak, proto existuje celá řada těchto definic.

Pro příklad si uvedeme některé z nich.

„Cestovní ruch představuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých potřeb,

a tím vzbuzuje pozornost podnikatelů, veřejné i státní správy. Je velmi dynamicky se

rozvíjejícím segmentem ekonomiky.“ (Jakubíková, 2012, s. 18)

„Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti. V rámci

cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské množství lidí,

kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí místa svého bydliště za účelem rekreace,

poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů.“ (Indrová a kol., 2009, s. 7)

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (u

mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího šest měsíců) do

místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní poměr). Může se

však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj

úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě

sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu místa,

dočasnost pobytu i o nevýdělečnou činnost v navštíveném místě.“ (Foret, 2001, s. 16)

Definice cestovního ruchu dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) zní

takto:

„Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (in Ryglová, 2011, s. 18)

Cestovní ruch je tedy aktivita založená na přemisťování osob, trvá jenom omezený čas

(ne více než rok) a cílem cestovatele není výdělek. Z toho vyplývá, že se nejedná o

cesty za prací, o dlouhodobé stěhování nebo všechny cesty v rámci bydliště. (Ryglová,

2011)
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1.2 Subjekty cestovního ruchu
Subjektem cestovního ruchu se rozumí účastník cestovního ruchu. Z ekonomického

hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje potřeby spotřebou statků cestovního ruchu

v době cestování a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase.

Z hlediska statistiky se tito účastníci cestovního ruchu označují jako návštěvník, turista

a výletník. (Hesková, 2006)

Stálý obyvatel nazývaný též rezident je osoba, která žije v daném místě alespoň šest

měsíců po sobě následujících před příchodem do jiného místa na kratší dobu než šest

měsíců. V zahraničním cestovním ruchu se jedná o osobu, která žije v dané zemi

alespoň jeden rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok. (Hesková,

2006)

Návštěvník je osoba, která cestuje na jiné místo v domácím cestovním ruchu na dobu

kratší než šest měsíců. V zahraničním cestovním ruchu cestuje do jiné země na dobu

nepřesahující jeden rok. V obou těchto případech je hlavní účel cesty jiný než výkon

výdělečné činnosti. (Hesková, 2006)

Výletník nebo také jednodenní návštěvník je osoba, která cestuje na kratší dobu než

24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocovala. (Hesková, 2006)

Turista je osoba, která cestuje na jiné místo a tato cesta je spojena minimálně s jedním

přenocováním. Z hlediska délky pobytu se rozlišují dva typy turisty:

 turista na dovolené je osoba, která setrvá na daném místě více než určitý počet

nocí nebo dnů (v České republice jsou to 2 – 3 noci), pro každou zemi je tento

počet jiný

 krátkodobý turista je osoba, která cestuje na dobu nepřekračující určený počet

dní nebo nocí, ale zahrnuje pobyt minimálně s jedním přenocováním. (Hesková,

2006)

1.3 Objekty cestovního ruchu
Objektem cestovního ruchu je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka cestovního ruchu. Mohou to být cílová místa, kultura, podniky a instituce

cestovního ruchu. Subjekt cestovního ruchu cestuje na určité místo pouze za

předpokladu, že tím budou uspokojeny jeho potřeby. (Hesková, 2006)
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Primární nabídkou se označuje cílové místo, které musí mít vhodný přírodní a kulturní

potenciál pro cestovní ruch. Potenciál cestovního ruchu může mít místní, regionální,

celostátní nebo až mezinárodní význam. Oproti tomu sekundární nabídka zahrnuje

podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu, které umožňují návštěvníkům cílového

místa se dočasně ubytovat, stravovat a vykonávat různé aktivity spojené s cestovním

ruchem. Druhová struktura zařízení spojené s cestovním ruchem se odvíjí od primární

nabídky, jejich funkcí a využívání během roku. Z hlediska funkcí se mohou rozlišovat:

 městská střediska cestovního ruchu, ve kterých lze nalézt kulturně-historické

památky, správní orgány, obchody a průmysl,

 lázeňská místa, která jsou vybudována v bezprostřední blízkosti přírodních

léčivých zdrojů,

 rekreační střediska, kde je možnost koupání, výběr z vodních sportů, turistiky a

zimních sportů,

 rekreační obce, které jsou v současné době využívány pro rekreační účely,

 chatové oblasti, u kterých se nacházejí vodní plochy a místa vhodná na výlety

s přírodními a civilizačními atraktivitami. (Hesková, 2006)

Vedle cílových měst (středisek) je důležité zmínit také regiony (oblasti) cestovního

ruchu. Jde o přirozený celek, který má společné charakteristické vlastnosti a zároveň

musí splňovat tři předpoklady. Primární nabídka musí být v dostatečném množství a

kvalitě a zároveň musí být atraktivní a vyvolávat návštěvnost. Region musí být také

komunikačně dostupný, aby umožňoval přístup do území a za atraktivitami cestovního

ruchu. Důležitá je také vybavenost infrastrukturou, která umožňuje pobyt v území a

využívání atraktivit. Cílem cestovního ruchu může být i stát, který je pro návštěvníky

zajímavý jako celek. Odlišuje se způsobem života, zvyklostmi, kulturou apod.

(Hesková, 2006)

1.4 Typologie cestovního ruchu
V odborné literatuře, která se zabývá cestovním ruchem, můžeme nalézt mnoho různých

kritérií, podle nichž se třídí a definují formy a druhy cestovního ruchu. Může jít o

rozdělení podle vztahu k platební bilanci, na domácí, zahraniční a tranzitní cestovní

ruch. Dalším dělením může být podle: místa realizace, podle způsobu financování,

[…]


ano, plánuji léčebný pobyt

návštěva města

relaxace, wellness

pracovní pobyt

ostatní

ne

zatím nejsem rozhodnut(a)

9. Budete hotel Centrální Lázně doporučovat Vašim známým?

ano

ne

nevím
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Příloha č. 2

Fragebogen
10. Sie sind:

Mann

Frau

11. Um welche Altersgruppe gehören Sie an:

40 und weniger

41 – 59

60 – 69

70 +

12. Aus welchem Land sind Sie zu uns angekommen?

Deutschland

Russland

Tschechische Republik

andere……………………………………………………..

13. Woher haben Sie von Central Spa Hotel erfahren?

von einem Reiseveranstelter

aus dem Internet

von einem Bekannten

vom Arzt

sonstiges…………………………………………………..

14. Was war Ziel Ihres Besuches?

Kuraufenthalt

Stadtbesuch

Erholung, Wellness

sonstiges
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15. Mit welchen Dienstleistungen waren Sie zufrieden?

im Restaurant Ja Nein

Unterkunft Ja Nein

medizinischen und wellness Dienstleistungen Ja Nein

andere Dienstleistungen (Kulturprogramme,

Werbung/Broschüren,…) Ja Nein

16. Welche neuen Dienstleistung oder der Erweiterung bestehender Diestleistung

würden Sie begrüßen?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

17. Wollen Sie Central Spa Hotel wieder besuchen?

Ja, ich plane Kuraufenthalt

Stadtbesuch

Erholung, Wellness

Geschäftsaufenthalt

sonstiges

Nein

Ich habe noch nicht entschieden.

18. Würden Sie Central Spa Hotel Ihren Bekannten empfehlen?

Ja

Nein

Ich weiß nicht
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Příloha č. 3

Questionnaire
19. You are:

Man

Woman

20. To what age group do you belong:

40 and less

41 – 59

60 – 69

70 +

21. From which country you come to us?

Germany

Russia

Czech Republik

other……………………………………………………..

22. How did you hear about Central Spa Hotel?

Travel agency

Internet

From friends

Doctor

other…………………………………………………….

23. What was the purpose of your visit?

Medical spa stay

Sightseeing

Relaxation, wellness

other
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24. What are the services you were happy?

Food and Beverage Yes No

Accommodation Yes No

Health Spa services Yes No

other services (cultural programs,

promotional materials,…) Yes No

25. What new service or extension of existing services would you like?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

26. Do you intend to visit Central Spa Hotel again?

Yes, I plan to Medical spa stay

Sightseeing

Relaxation, wellness

Business

other

No

I´m not decided yet.

27. Would you recommend Central Spa Hotel to friends and family?

Yes

No

I don´t know.
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Příloha č. 4

анкета
28. вы:

мужчи́на

же́нщина

29. Какой возрастной группе вы принадлежите?

40 и менее

41 – 59

60 – 69

70 +

30. Из какой страны вы приехали к нам?

Германия

Россия

Чешская республика

другой……………………………………………………..

31. Как вы узнали о отель центральный спа?

турагентство

Интернет

Друзья

врач

другой…………………………………………………….

32. Какова была цель вашего визита?

лечебный проживание

посеще́ние го́родa

релаксация, ве́лнес

другой
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33. Какие услуги вы были довольны?

общественное питание да нет

размеще́ние да нет

медицинские и ве́лнес услуги да нет

другие услуги (культурных программ,

рекламные материалы,…) да нет

34. Какие новые услуги или расширения существующих услуг будет

приветствовать?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

35. Вы собираетесь посетить Центральный спа отель снова?

да, план лечебный проживание

посеще́ние го́родa

релаксация, ве́лнес

Рабочие пребывания

другой

нет

Я еще не решил.

36. Буду рекомендовать Центральный спа отель своим друзьям?

да

нет

я не знаю
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Abstrakt
MACHOVÁ, Alena. Odhad spotřebního chování v oblasti služeb cestovního ruchu a

volnočasových aktivit – generace 55+. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 62 s. 2014

Klíčová slova: cestovní ruch, spotřební chování, generace 55+, senior, lázně

Bakalářská práce se zabývá otázkou spotřebního chování seniorské klientely v hotelu

Centrální Lázně v Mariánských Lázních. Cílem práce bylo analyzovat spotřební

chování klientely ve věku 55+ a na základě provedeného výzkumu navrhnout nový

vhodný produkt.

První kapitola práce definuje cestovní ruch, jeho subjekty a objekty a příslušnou

typologii cestovního ruchu. V druhé kapitole je definováno spotřební chování, faktory

ovlivňující spotřební chování a nákupní proces. Ve třetí kapitole je charakterizována

lázeňská společnost a hotel Centrální Lázně. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu

spotřebního chování ve zmiňovaném hotelu a zhodnocením této analýzy. Pátá kapitola

je věnována návrhu nových produktů pro seniorskou klientelu uvedeného hotelu.
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Abstract
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This Bachelor Thesis deals with consumer behavior of the senior clientele in the hotel

Central Spa in Mariánské Lázně. The goal of both is to analyse the consumer behavior

of clients of the age up to 55 and to offer the brand-new product which should be based

on the results of the reserch.

The first chapter gives a definition of tourism. Chapter number two defines consumer

behavior and the factors which influence the consumer behavior and shopping process.

The third chapter deals with the Spa Company and the hotel Central Spa giving the

characteristic of both in details. The fourth chapter contents the consumer behavior

analysis in the Central Spa hotel and gives an assesment of this analysis. Finally, the

fifth chapter is devoted to the design of new products for senior clientele of that hotel.