## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Alena MACHOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Odhad spotřebního chování v oblasti služeb cestovního ruchu a volnočasových aktivit - generace 55+

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Hana Kunešová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na analýzu spotřebního chování hostů vybraného lázeňského hotelu, ve kterém převládá seniorská klientela. Teoretická část práce přehledným způsobem uvádí do zkoumané problematiky. Praktická část je založena na výsledcích dotazníkového šetření, na jehož základě pak autorka uvádí návrhy nových produktů vhodných pro hotelovou klientelu v seniorském věku. Návrhy považuji za vhodné a realizovatelné (viz např. finanční kalkulace u navrhované kolorterapie). Mírnou slabinou dotazníkového šetření ve vztahu k tématu práce je skutečnost, že se do něj zapojili také hoteloví hosté ve věku mladším než 55 let (vzhledem k nižšímu počtu však nemohli

výsledky dotazníkového šetření výrazněji ovlivnit). Jazykové zpracování a formální úprava jsou výborné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Zohledňuje hotel Centrální Lázně ve své nabídce služeb věk seniorské klientely? Viz členění seniorského cestovního ruchu uvedené na s. 12 Vaší práce. Pokud ano, čím se hotelová nabídka služeb pro uvedené věkové kategorie seniorů liší?
2. Jaké faktory podle Vašeho názoru mohou odradit seniory od pobytu v konkrétním hotelu?

V Plzni, dne 23. 5. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).